
             Pesquisa realizada no dia 14 de Outubro de 2019.

             Coordenador de Pesquisa: Suênya Rodrigues

             Pesquisadores: Coqueijo e Marta Guimarães

1 ACEM C/OSSO Kg 15,90 16,98 13,90 11,90 11,98 16,99 15,49 14,96 16,99 11,90 5,09 42,77% 14,76R$          

2 ACEM S/OSSO Kg 17,90 18,90 19,90 22,59 20,89 22,59 17,90 4,69 26,20% 20,04R$          

3 PALETA C/OSSO Kg 15,90 16,98 13,90 11,90 11,89 16,99 15,99 14,80 16,99 11,89 5,10 42,89% 14,79R$          

4 PALETA S/OSSO Kg 17,90 20,99 18,99 20,99 17,90 3,09 17,26% 19,29R$          

5 BISTECA BOVINA Kg 19,79 19,98 22,99 22,99 20,89 18,14 22,99 18,14 4,85 26,74% 20,80R$          

6 PEITO BOVINO COM OSSO Kg 14,60 13,98 19,31 11,90 11,89 13,99 14,49 13,39 19,31 11,89 7,42 62,41% 14,19R$          

7 ALCATRA Kg 27,90 29,98 28,90 45,90 29,90 34,49 29,99 28,99 30,40 45,90 27,90 18,00 64,52% 31,83R$          

8 BRAÇO C/OSSO Kg 13,20 13,98 18,90 11,89 13,99 13,59 11,99 18,90 11,89 7,01 58,96% 13,93R$          

9 CARNE DE SOL Kg 25,99 25,98 31,90 31,90 29,98 27,49 27,99 28,99 28,99 31,90 25,98 5,92 22,79% 28,80R$          

10 CHÃ DE DENTRO Kg 27,90 24,98 24,90 31,50 32,90 30,99 27,99 25,99 23,99 32,90 23,99 8,91 37,14% 27,90R$          

11 CHÃ DE FORA Kg 24,99 22,98 18,90 24,90 28,59 26,99 23,99 23,20 23,69 28,59 18,90 9,69 51,27% 24,25R$          

12 CHARQUE TRASEIRO Kg 27,90 34,99 37,90 35,99 37,90 27,90 10,00 35,84% 34,20R$          

13 CHARQUE DIANTEIRA Kg 30,99 32,90 33,49 33,99 29,99 27,99 27,50 33,99 27,50 6,49 23,60% 30,98R$          

14 CHARQUE PONTA DE AGULHA Kg 22,90 23,98 28,49 29,99 24,99 24,99 26,00 29,99 22,90 7,09 30,96% 25,91R$          

15 CHARQUE COXÃO 34,50 34,50 34,50 0,00  34,50R$          

16 CONTRA FILÉ Kg 28,99 29,98 26,33 36,90 36,90 36,24 32,99 29,99 29,99 36,90 26,33 10,57 40,14% 32,03R$          

17 COSTELA BOV. DIANTEIRA Kg 13,20 13,98 16,90 17,90 17,59 11,89 13,99 16,99 15,99 17,90 11,89 6,01 50,55% 15,38R$          

18 CUPIM Kg 19,99 18,98 19,90 25,50 30,99 25,89 19,99 22,59 22,19 30,99 18,98 12,01 63,28% 22,89R$          

19 FÍGADO BOVINO Kg 9,99 14,98 13,39 9,90 12,99 10,39 14,99 13,99 13,59 14,99 9,90 5,09 51,41% 12,69R$          

20 FILÉ BOV. COM CORDÃO Kg 67,90 46,90 55,49 67,90 46,90 21,00 44,78% 56,76R$          

21 FILÉ BOV. SEM CORDÃO Kg 36,99 35,98 56,99 75,99 62,49 44,99 46,99 44,59 75,99 35,98 40,01 111,20% 50,63R$          

22 FRALDINHA Kg 19,99 21,98 19,90 19,50 30,49 31,99 21,99 31,99 19,50 12,49 64,05% 23,69R$          

23 LOMBO PAULISTA Kg 25,99 24,98 22,90 26,90 26,59 22,99 23,99 22,99 21,99 26,90 21,99 4,91 22,33% 24,37R$          

24 MAMINHA Kg 25,19 29,98 33,49 28,90 38,49 31,59 35,99 30,99 28,69 38,49 25,19 13,30 52,80% 31,48R$          

25 PATINHO Kg 27,99 25,98 24,90 16,89 27,90 31,69 27,99 25,49 22,79 31,69 16,89 14,80 87,63% 25,74R$          

26 PICANHA NACIONAL Kg 29,99 29,98 29,79 49,90 34,90 49,99 33,99 39,99 37,99 49,99 29,79 20,20 67,81% 37,39R$          

27 BISTECA SUINA Kg 11,49 11,98 11,90 9,99 10,90 15,89 11,99 13,99 12,79 15,89 9,99 5,90 59,06% 12,32R$          

28 BACON Kg 28,90 23,98 19,90 25,49 38,69 23,99 21,98 26,69 38,69 19,90 18,79 94,42% 26,20R$          

29 LINGUIÇA TOSCANA Kg 12,90 13,98 10,90 17,90 15,90 17,69 14,99 13,75 11,99 17,90 10,90 7,00 64,22% 14,44R$          

30 FRANGO CONGELADO Kg 7,59 7,98 6,90 7,99 5,99 7,49 7,99 7,19 8,79 8,79 5,99 2,80 46,74% 7,55R$            

31 COXA E SOBRECOXA DE FRANGO Kg 8,99 9,89 10,90 9,98 7,99 8,99 9,25 16,29 16,29 7,99 8,30 103,88% 10,29R$          
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ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Sistema Municipal de Orientação e Defesa do Consumidor

DIVISÃO DE PESQUISA
Av. Pedro I, 331 - Centro
Telefones: 0800-083 2015 - 3214 3040 - 3041 - 3042 - 3045 - 3045
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32 PEITO DE FRANGO Kg 9,50 10,98 17,00 16,90 12,69 10,99 10,98 11,19 17,00 9,50 7,50 78,95% 12,53R$          

33 FILÉ DE PEITO DE FRANGO Kg 11,90 13,58 11,90 11,90 13,99 11,89 11,99 13,66 14,49 14,49 11,89 2,60 21,87% 12,81R$          

34 CORAÇÃO DE GALINHA Kg 19,98 29,99 22,90 30,25 23,29 25,49 17,75 26,29 30,25 17,75 12,50 70,42% 24,49R$          

35 MOELA Kg 6,98 9,49 8,49 8,35 8,39 9,49 6,98 2,51 35,96% 8,34R$            

36 FILEZINHO DE FRANGO Kg 15,70 16,98 14,99 11,90 13,59 11,59 13,99 15,80 15,89 16,98 11,59 5,39 46,51% 14,49R$          

Total de estabelecimentos pesquisados: 09

Total de itens Pesquisados: 36

(-) Menor variação: Paleta sem osso kg 17,26%

(+) Maior variação: Filé Bovino sem cordão kg 111,20%

Endereços pesquisados.  

Supermercado Santiago - Barão de Mamanguape, 563, - Torre - 3224-7508

Supermercado Latorre - Barão de Mamanguape, 594, 602 e 610 - Torre - 32448878

Carrefour - R. Francisco Leocadio Ribeiro Coutinho Nº 701 - Bessa

Supermercado Manaíra - Av. João Câncio- 3226-3993

Supermercado Pão de Açúcar - Av. Epitácio Pessoa, 4200 Miramar - 32461456  

Super Box Brasil - R. Dep. Petrônio de Figueiredo ,S/N Geisel  

Supermercado Bemais - Rua João Rodrigues Alves, 750, Bancários - 3255-7500  

Supermercado Extra - Avenida Epitácio Pessoa,Estados - 3015-4500

Hiper Bom Preço - Edgar Sales de Miranda, 400, Bessa - 3216-8200



Setembro Outubro Diferença

1 ACEM C/OSSO 15,30 14,76 -0,538

2 ACEM S/OSSO 20,44 20,04 -0,407

3 PALETA C/OSSO 15,34 14,79 -0,542

4 PALETA S/OSSO 19,86 19,29 -0,563

5 BISTECA BOVINA 21,69 20,80 -0,892

6 PEITO BOVINO COM OSSO 13,96 14,19 0,239

7 ALCATRA 31,18 31,83 0,650

8 BRAÇO C/OSSO 13,50 13,93 0,430

9 CARNE DE SOL 27,96 28,80 0,846

10 CHÃ DE DENTRO 25,84 27,90 2,064

11 CHÃ DE FORA 23,95 24,25 0,295

12 CHARQUE TRASEIRO 32,93 34,20 1,262

13 CHARQUE DIANTEIRA 30,43 30,98 0,544

14 CHARQUE PONTA DE AGULHA 26,57 25,91 -0,662

15 CHARQUE COXÃO 30,95 34,50 3,555

16 CONTRA FILÉ 31,45 32,03 0,583

17 COSTELA BOV. DIANTEIRA 15,65 15,38 -0,266

18 CUPIM 21,15 22,89 1,744

19 FÍGADO BOVINO 12,39 12,69 0,299

20 FILÉ BOV. COM CORDÃO 47,96 56,76 8,807

21 FILÉ BOV. SEM CORDÃO 48,29 50,63 2,335

22 FRALDINHA 23,27 23,69 0,420

23 LOMBO PAULISTA 23,50 24,37 0,866

24 MAMINHA 30,82 31,48 0,664

25 PATINHO 24,85 25,74 0,884

26 PICANHA NACIONAL 35,62 37,39 1,775

27 BISTECA SUINA 12,73 12,32 -0,401

28 BACON 32,44 26,20 -6,239

29 LINGUIÇA TOSCANA 16,53 14,44 -2,087

30 FRANGO CONGELADO 8,37 7,55 -0,821

31 COXA E SOBRECOXA DE FRANGO 9,82 10,29 0,466

32 PEITO DE FRANGO 12,09 12,53 0,443

33 FILÉ DE PEITO DE FRANGO 13,73 12,81 -0,916

34 CORAÇÃO DE GALINHA 24,26 24,49 0,228

35 MOELA 8,41 8,34 -0,070

36 FILEZINHO DE FRANGO 16,05 14,49 -1,553

Aumentaram Diminuiram 

22 14

Média dos preços 
ProdutoNº


